ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

7 декабря 2023 года г. Светлый

Светловский городской суд Калининградской области в составе председательствующего Федотова А.В.,

при секретаре Федорове М.Б.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. СветлогоАбрамовой К.С.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Заец К.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Светловского городского суда Калининградской области уголовное дело по обвинению 

ФИО3

Андрея Андреевича, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в Калининграде, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, имеющего двоих детей, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ годов рождения, военнообязанного, работающего в ООО «Продснаб» в должности водителя-экспедитора, несудимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, в период с 10.07.2023 до 18 часов 45 минут 14.08.2023, с целью незаконного обогащения, вступил в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в особо крупном размере, с неустановленным лицом (далее по тексту - Лицо № 1), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределив при этом преступные роли.

Преступная роль Лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заключалась в поиске новых источников поступления наркотических средств и психотропных веществ для их последующего незаконного сбыта; ведении переговоров с лицами, поставляющими наркотические средства и психотропные вещества о незаконном приобретении на более выгодных условиях оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, с целью обеспечения последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору с ФИО2; незаконном приобретении оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ, осуществлении оплаты и организации доставки оптовых партий вышеуказанных наркотических средств и психотропных веществ; получении от неустановленного поставщика наркотических средств и психотропных веществ сведений об оборудованных неустановленными лицами тайниках (закладках), содержащих оптовые партии наркотических средств и психотропных веществ; как совместном с ФИО2 изъятии оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ из тайника (закладки), оборудованного неустановленным лицом, так и передаче посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты> ФИО2 информации о месте расположения тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области, дача указаний последнему о необходимости извлечения из тайников (закладок) оптовых партий наркотических средств и психотропных веществ в крупном и особо крупном размере, а также, с учетом мер конспирации, перемещении их от места незаконного приобретения в безопасное место. При этом, Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя во исполнение общего с ФИО2 преступного умысла, подыскивает приобретателей наркотических средств и психотропных веществ, после чего осуществляет их незаконный сбыт приобретателям «из рук в руки», а также путем оборудования на территории Калининградской области тайников («закладок»).

Преступная роль ФИО2 заключалась в получении от Лица № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» информации о месте расположения тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств и психотропных веществ в особо крупных размерах на территории Калининградской области; изъятии оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ из оборудованного поставщиком тайника (закладки), как самостоятельно, так и совместно с Лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В случае самостоятельного изъятия оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ ФИО2, согласно ранее распределенным преступным ролям, в его обязанности входило: перемещение, с учетом мер конспирации, незаконно приобретенной оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ от места приобретения в безопасное место, а впоследствии передача оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ Лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое в свою очередь, действуя во исполнение общего преступного умысла, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ подысканным им приобретателям, как «из рук в руки», так и путем оборудования на территории Калининградской области тайников («закладок»).

Так, Лицо № 1в период с 10.07.2023 до 18 часов 45 минут 14.08.2023, во исполнение совместного преступного умысла, направленного на осуществление незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области, выполняя отведенную ему преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, в целях незаконного обогащения, согласно своей роли, в интересах группы лиц по предварительному сговору для обеспечения бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области, приискало неустановленное следствием лицо (далее по тексту - Лицо № 2), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неосведомленное об их преступной деятельности, с которым договорилось о приобретении оптовой партии наркотических средств и психотропных веществ, в том числе: спрессованного вещества, которое является психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой психотропного вещества (смеси) не менее 498,6 грамма, что является особо крупным размером; кристаллического вещества бежевого цвета, содержащего в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) и, является наркотическим средством, общей массой наркотического средства не менее 498,7 грамма, что является крупным размером; таблеток, которые являются наркотическим средством - 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), общей массой наркотического средства не менее 533,9 грамма, что является особо крупным размером; произвело его оплату, получив после этого от Лица № 2, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сведения о местонахождении тайника (закладки) с оплаченными наркотическими средствами и психотропным веществом, оборудованном в земле на участке местности, расположенном в 250 метрах от 

<

адрес> городского округа Калининградской области и в 270 метрах от 

<

адрес> городского округа Калининградской области по координатам 

<

адрес>

Непосредственно после этого, Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая выполнять отведенную ему преступную роль, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, посредством личных сообщений в мессенджере «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО2 информацию о месте расположения тайника (закладки) с вышеуказанной оптовой партией наркотических средств и психотропных веществ, при этом дав указание ФИО2 о необходимости извлечения из данного тайника (закладки) оптовой партии наркотических средств и психотропного вещества, и последующем незаконном перемещении, с учетом мер конспирации, в безопасное место, и передаче Лицу № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действовавшему в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, для осуществления незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области подысканным им приобретателям, как «из рук в руки», так и путем оборудования на территории Калининградской области тайников (закладок).

Непосредственно после этого, ФИО2, во исполнение общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Калининградской области, группой лиц по предварительному сговору, прибыл на участок местности, расположенный в 250 метрах от 

<

адрес> городского округа Калининградской области и в 270 метрах от 

<

адрес> городского округа Калининградской области по координатам 

<

адрес>

Однако, 14.08.2023 в 18 часов 45 минут на том же участке местности ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанныепсихотропное вещество и наркотические средства, приготовленные ФИО2 и Лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору, изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов 14.08.2023 в период времени с 20 часов 16 минут по 20 часов 51 минуты в ходе проведения личного досмотра ФИО2 Таким образом, ФИО2 и Лицо № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору не смогли довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных психотропного вещества и наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что ФИО2 задержан, а данные наркотические средства и психотропное вещество изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Кроме того, в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут 14.08.2023, ФИО2, находясь на участке местности в 220 метрах от 

<

адрес> по координатам 

<

адрес>

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью, показал, что несколько лет знаком с ФИО4, которая работала барменом. Сам периодически употреблял амфетамин. Они договаривались, что ФИО4 будет заниматься поиском поставщиков, оплатой и организацией сбыта наркотических средств, а его роль заключалась в том, что он должен был забирать наркотические средства и, применяя методы конспирации, доставить их в безопасное место, после чего передать их ФИО4 для последующего сбыта. С начала лета 2023 года ФИО4 давала указания отвозить её по разным адресам. Когда он довозил её до адреса, то она выходила из машины и возвращалась со свертками, в которых находились наркотики. 14.08.2023 ФИО4 позвонила ему и дала указание забрать посылку, прислав ему через мессенджер «

<

данные изъяты> на телефон координаты места закладки. Он знал, что в посылке находятся наркотики, но не знал, какие именно, и затем он должен был передать их ФИО4 для дальнейшей реализации. ФИО4 являлась администратором интернет-магазина по продаже наркотических средств, и он знал, что в посылке будут находиться наркотики, которые в дальнейшем будут реализовываться другим лицам, о чем ему сказала сама ФИО4. У ФИО4 было много телефонных номеров, и она связывалась с ним через разные мессенджеры от имени «

<

адрес>», 

<

адрес>», «

<

адрес> 

<

адрес>. 14.08.2023 около 16 часов он поехал в сторону 

<

адрес> на автомобиле, который находился у него в пользовании. Он припарковал машину в лесополосе, вышел из неё, нашел возле машины на земле пачку из-под сигарет, в которой находился полимерный сверток с застежкой типа зип-лок с порошкообразным веществом, который, как он понял, являлся амфетамином, после чего положил найденное в машину, чтобы впоследствии употребить наркотик самому, затем пошел в лес, по координатам нашел место, где был спрятан пакет с наркотиками, положил его в карман надетой на нем кофты, пошел к машине и по дороге был задержан сотрудниками полиции. Так как он договаривался с ФИО4, что после того как он заберет посылку из тайника, сообщит ей об этом, после его задержания она писала ему сообщения, чтобы узнать, что с ним и с наркотиками.

При проверке показаний на месте ФИО2 указал на место незаконного приобретения им наркотических средств 14.08.2023 на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, на расстоянии около 230 метров от 

<

адрес> 

<

адрес> городского округа Калининградской области, где 14.08.2023 он нашел пачку из-под сигарет, в которой находился сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом внутри, а также указал на участок местности в лесополосе 

<

адрес> городского округа Калининградской области с координатами 

<

данные изъяты>), расположенный на расстоянии примерно 200 метров от 

<

адрес>, а также на расстоянии около 250 метров от 

<

адрес> и на расстоянии около 270 метров от 

<

адрес> 

<

адрес>, где под деревом находился прикоп, в котором он примерно в 18 часов 30 минут 14.08.2023 обнаружил тайник, в котором находился сверток из бумажной ленты типа «скотч» с находящимися внутри веществами, который он положил в левый карман своей зеленой кофты для последующей его передачи знакомой по имени «ФИО4», по просьбе которой он забрал сверток из тайника-закладки. 

Помимо показаний подсудимого, его вина в содеянном подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, свидетель Свидетель №3, являющийся сотрудником полиции, показал, что летом 2023 года ему поступила информация, что ФИО2 причастен к незаконному обороту наркотических средств и может хранить при себе наркотики. В результате оперативно-розыскных мероприятий ФИО2 был задержан в лесополосе в районе 

<

адрес>, и при личном досмотре, в присутствии понятых, у него был обнаружен сверток, который тот должен был передать женщине по имени «ФИО4». При осмотре припаркованной там же машины ФИО2 в пачке сигарет было обнаружено порошкообразное вещество, которое, со слов ФИО2, было предназначено для его личного потребления. По переданной ФИО2 информации в настоящее время проводятся оперативно-розыскные мероприятия по установлению причастности иных лиц к незаконному обороту наркотических средств.

Свидетель Свидетель №2 также показал, что 14.08.2023 ФИО2 был задержан в лесополосе в районе 

<

адрес>. Он проводил его личный досмотр с участием понятых. В ходе личного досмотра у ФИО2 был обнаружен большой сверток желтого цвета, мобильный телефон и банковская карта, а при досмотре его автомобиля была обнаружена пачка сигарет, в которой находился пакет зип-лок с порошкообразным веществом.

Аналогичные показания по обстоятельствам задержания и досмотра ФИО2 дал допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №5, свидетели Свидетель №1 и ФИО10, показания которых, данные на предварительном следствии, были оглашены в судебном заседании (т. 2 л.д. 22-26, 36-39).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №8, с мая 2023 года микроавтобус «

<

данные изъяты>», г.р.з. 

<

данные изъяты> находился в пользовании ФИО2 и каких-либо принадлежащих им личных вещей в данном автомобиле не хранилось (т. 2 л.д. 5-9, 10-11).

Свидетель ФИО5 показала, что вечером 14.08.2023 ей стала звонить девушка по имени «ФИО4» и спрашивала, где ФИО2 Утром 15.08.2023 сотрудник полиции попросил её не сообщать ФИО4, что ФИО2 задержан. В дальнейшем ФИО4 переписывалась с ней, угрожала и пыталась выяснить, где ФИО2

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №9 следует, что она около двух лет знакома с ФИО2, у которого периодически приобретала марихуану для личного употребления, и который сам являлся потребителем наркотических средств. В дальнейшем она видела в машине ФИО2 свертки с наркотиками. ФИО2 говорил ей, что забирал наркотики с определенных мест и перевозил их по указанным ему интернет-магазином местам. ФИО2 она работать на интернет-магазин не предлагала. В середине августа 2023 года они с ФИО2 договорились, что тот поможет перевезти её старую мебель, но ФИО2 куда-то пропал и на телефон не отвечал, после чего она стала звонить и писать его жене, так как волновалась за него, при этом речь в её переписке с женой ФИО2 не шла о наркотиках. В июле 2023 года она за «посылками» с ФИО2 в разные районы Калининградской области не ездила. 14.08.2023 она не посылала ФИО2 за «посылкой» в лесополосу, расположенную в 

<

адрес>. У нее в социальной сети «В контакте» есть страничка «ФИО28». В мессенджере «

<

данные изъяты>» она зарегистрирована как «

<

данные изъяты> с номером №, но в июле 2023 года она продала телефон с данной сим-картой незнакомому мужчине. Кто такой «

<

данные изъяты>» с номером пользователя № под именем пользователя 

<

данные изъяты>» она не знает. Данный аккаунт ей не принадлежит. Контакт с именем «ФИО29» № и абонент ФИО30 № № в мессенджере «

<

данные изъяты>» ей также не знакомы. Никаких сообщений с фото тайников и координатами она никому не отправляла и сбытом наркотиков не занимается (т. 1 л.д. 194-199, 207-209)

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, а также протоколу изъятия вещей и документов, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 16 минут до 20 часов 39 минут в салоне служебного автомобиля, припаркованного на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, на расстоянии около 230 метров от 

<

адрес> 

<

адрес>, в присутствии понятых, у ФИО2 были обнаружен и изъят в левом кармане зеленой кофты сверток из липкой ленты типа скотч с веществом на ощупь внутри. В правом кармане темных спортивных штанов у ФИО2 сотрудниками УНК УМВД России по Калининградской области был обнаружен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, а также банковская карта 

<

данные изъяты> № на имя ФИО31 (т. 1 л.д. 14-16, 17-18).

В соответствии со справкой об исследовании № от 15.08.2023 и заключением эксперта №, изъятое у ФИО2 21.07.2023 в ходе личного досмотра белое спрессованное вещество является психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин; общая масса психотропного вещества (смеси) составила 498,6 грамма; кристаллическое вещество бежевого цвета содержит в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) и, является наркотическим средством; общая масса наркотического средства составляет 498,7 грамма; таблетки являются наркотическим средством - 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин); общая масса наркотического средства составила 533,9 грамма (т. 1 л.д. 28-29, т. 2 л.д. 49-56).

Согласно протоколу досмотра транспортного средства - автомобиля «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, находившегося в пользовании ФИО2, в период с 20 часов 53 минут до 21 часов 06 минут 14.08.2023 на приборной панели в салоне данного транспортного средства, припаркованного на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, на расстоянии около 230 метров от 

<

адрес> сотрудниками полиции была обнаружена пачка из-под сигарет, в которой находился полимерный пакет с застежкой зип-лок с находящимся внутри порошкообразным веществом. Данный пакет был изъят протоколом изъятия вещей и документов от 14.08.2023 (т. 1 л.д. 19-20, 21-22)

В соответствии со справкой об исследовании № от 15.08.2023 и заключением эксперта № обнаруженное и изъятое 14.08.2023 в ходе досмотра транспортного средства, находившегося в пользовании ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проведенного в месте, имеющем координаты 

<

данные изъяты> (230 метров от 

<

адрес>), является психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин; общей массой 0,69 грамма; общая масса психотропного вещества (смеси) составила 0,69 грамма (т. 1 л.д. 31, т. 2 л.д. 49-56).

В ходе выемки 06.10.2023, у ФИО5 изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с абонентскими номерами №, №, на котором имеется переписка в мессенджере «

<

данные изъяты>» с абонентом по имени «ФИО4» (абонентский номер №) (т. 2 л.д. 108-110).

Согласно протоколу от ДД.ММ.ГГГГ осмотра телефона «

<

данные изъяты>» с абонентским номерами №, №, принадлежащего ФИО5, она вела переписку в мессенджере «

<

данные изъяты> с лицом по имени «ФИО4», которое использовало абонентские номера №, №, №, и на телефоне были сохранены скриншоты их переписки за период с 22 часов 27 минут 14.08.2023 до 05 часов 22 минут 30.08.2023 следующего содержания: «У Андрея крупные проблемы, он влез туда куда не должен был», «Он забрал у людей то, что не должен был забирать», «Там машина стоит и его караулит», «Я вообще думаю может он в полиции» «Ну вот и получилось так. Он загасился. Как думаешь почему? И тут я тебе пишу. И по лицу мне съездили ночью просто так» «Он необдуманно поступил. Забрал то, что нельзя было», «Стоит он на ФИО23 Это далеко от вас. Он караулит бус. Я про машину. У него даже фото буса есть, я в шоке. Я в шоке в общем, Меня нашли там где не живу. Это как? Я знаю Андрея. Вот теперь мне страшно я его найти не могу», «Мне 1-го отдавать деньги или его или товар», «Я не знаю что делать теперь. Где брать денег. Где его искать» (т. 2 л.д. 112-243)

Согласно акту оперативно - розыскного мероприятия «исследование предметов и документов», в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1, в котором имелись координаты, введенные ФИО2 в навигаторе, а также переписка в мессенджере «

<

данные изъяты>» с пользователями «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 155-156).

В ходе осмотра 10.10.2023 данного мобильного телефона обнаружено видео изъятия пакетика из тайника в лесополосе от 19.07.2023. Также в телефоне имелись скриншоты переписки в мессенджере 

<

данные изъяты> ФИО2 с абонентом ФИО32 (номер №) с 11:07.2023 до 13.08.2023: следующего содержания: «глянешь мне район Гагарина… жду… есть тайник… 

<

адрес> написано… остальное балтон либо хз где..... есть где мотель Балтика и в балтоне… на Дачной есть прикоп на другом сайте», а также пропущенный звонок от абонента «ФИО34» в 11 часов 48 минут 13.08.2023. В приложении «

<

данные изъяты>» имелся контакт с отображаемым именем «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты> (номер №). В ходе переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>» абонент «ФИО35» в 23:00 час. 09.08.2023 прислал ФИО2 «пересланное сообщение от Леры» с фотографией тайника в лесополосе в земле у дерева в темное время суток, с указанием на фото географических координат, с надписью «27К-078, городской округ Гвардейский», с указателем на тайник в виде красной стрелки. ФИО2 на данное сообщение в 23 часа 01 минуту 09.08.2023 ответил: «Вот это ближе к теме. А то что было». Среди контактов в мессенджере «

<

данные изъяты>» обнаружены контакты: «

<

данные изъяты>» (номер №), «

<

данные изъяты>» (номер №). В ходе переписки ФИО2 со «

<

данные изъяты>» (номер №), тот 14.08.2023 в 18:54 написал: «Ну что там?», в 19 часов 10 минут: «Андрюх»; в 19 часов 18 минут: «Андрюха»; 15.08.2023 в 00 часов 05 минут: «???»; в 00 часов 06 минут: «Андрюх»; в 00 часов 08 минут: «Ты че на приколе? Они же закопают»; в 00 часов 09 минут: «Там будет… нам обоим». Также от «

<

данные изъяты>» имеется десять пропущенных вызовов ФИО2 (т. 3 л.д. 34-140; л.д. 141)

Все доказательства согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, не содержат существенных противоречий, их совокупность является достаточной для признания вины ФИО2 в совершении изложенных преступлений.

Вместе с тем, показания свидетеля ФИО37. подтверждают причастность ФИО2, к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, однако её показания в части того, что она не связывалась с ФИО2 и не давала ему никаких указаний, а также в части того, что её переписка с ФИО5 после задержания ФИО2 не касалась его деятельности с незаконным оборотом наркотических средств, суд находит недостоверными, поскольку они противоречат показаниям ФИО2, который, обвиняясь в совершении особо тяжкого преступления, показал, что, забирая 14.08.2023 пакет с наркотическими средствами из тайника-закладки, действовал по указанию Свидетель №9, с которой у него имелась договоренность относительно роли каждого в данной деятельности.

ФИО2 действовал в отношении изъятых у него наркотических средств и психотропных веществ незаконно, поскольку их гражданский оборот запрещен, в силу положений Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

В соответствии с Постановлением Правительства от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество психотропного вещества - смеси (препарата), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, а также наркотического средства - 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), изъятых 14.08.2023 у ФИО2, относится к особо крупному размеру, количество наркотического средства - кристаллического вещества бежевого цвета, содержащего в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), относится к крупному размеру, а количество психотропного вещества - смеси (препарата), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, относится к значительному размеру.

Оценивая наличие множества сохраненных координат местности в телефоне ФИО2, наличие видеозаписи от 19.07.2023 об извлечении пакетика из тайника, содержание сообщений в его телефоне, суд находит доказанным, что ФИО2 осуществлял деятельность по незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ в составе группы лиц по предварительному сговору с Лицом № 1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и его роль заключалась в изъятии из тайника партии наркотических средств и психотропных веществ, и передача их Лицу № 1, о чем свидетельствует содержание сообщений от абонента «

<

данные изъяты>» (номер №) после задержания ФИО2: 14.08.2023 в 18 часов 54 минуты: «Ну что там?», в 19 часов 10 минут: «Андрюх»; в 19 часов 18 минут: «Андрюха»; 15.08.2023 в 00 часов 05 минут: «???»; в 00 часов 06 минут: «Андрюх»; в 00 часов 08 минут: «Ты че на приколе? Они же закопают»; в 00 часов 09 минут: «Там будет… нам обоим», и 10 пропущенных вызовов ФИО2 от контакта «

<

данные изъяты>», который использовала Свидетель №9 при общении с ним.

Получение ФИО2 денежного вознаграждения за свои действия и осведомленность о его действиях Свидетель №9 также подтверждается содержанием сообщений, отправленных ФИО36. ФИО5 после задержания ФИО2, в которых говорится о том, что «Он забрал у людей то, что не должен был забирать» и «Ему за это платили деньги».

Объем изъятых 14.08.2023 при личном досмотре ФИО2, наркотических средств и психотропных веществ также, помимо его показаний, свидетельствует о его умысле на их сбыт. 

Таким образом, суд находит доказанной вину ФИО2 в том, что он совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не доведенные до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, а также незаконно приобрел и хранил без цели сбыта психотропное вещество в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 признал свою вину, раскаялся в содеянном, имеет малолетних детей, характеризуется положительно, в ходе его допросов в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также проверки показаний на месте указал на место приобретения им наркотических средств и психотропных веществ, сообщил сведения о лице, состоявшем с ним в сговоре, которое не было известно органу предварительного расследования, что следует расценивать как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Указанные обстоятельства суд признает смягчающими его наказание.

При таких обстоятельствах, с учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных им преступлений, суд приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно лишь при назначении подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, не усматривая при этом оснований для применения ст. 73 УК РФ и оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, на менее тяжкую.

Кроме того, при определении размера наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд также учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительных видов наказания по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывать наказание ФИО2 должен в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, за которые назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 07.12.2023 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с требованиями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ему в срок лишения свободы время нахождения под стражей с 14.08.2023 до 07.12.2023, из расчета один день нахождения под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - содержание под стражей. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: смесь (препарат), содержащую в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 493,5 грамма в пакете с застежкой зип-лок, помещенную в пакет с застежкой зип-лок; вещество, которое содержит в своем составе вещество 4-хлорметкатинон, которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона) и является наркотическим средством, массой 497,6 грамма в пакете с застежкой зип-лок, помещенное в пакет с застежкой зип-лок; таблетки, являющиеся наркотическим средством 2С-В (4-бром-2,5-диметоксифенетиламин), массой 521,525 грамма, в пакете с застежкой зип-лок, помещенные в пакет с застежкой зип-лок, упакованные в картонную коробку зеленого цвета, липкую ленту желтого цвета, частично наклеенную на два фрагмента бумаги; 6 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой зип-лок; полимерный пакет черного цвета с элементами первоначального опечатывания, пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой зип-лок, прозрачный бесцветный полимерный пакет с элементами первоначального опечатывания, вскрытый бумажный конверт белого цвета, полимерный пакет с застежкой зип-лок с психотропным веществом - смесью (препаратом), содержащей в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,63 грамма, мобильный телефон «

<

данные изъяты>», банковскую карту 

<

данные изъяты> № на имя ФИО33, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты>» в корпусе темно серого цвета с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, а также с первоначальными упаковками, оптический диск рег. № № н/с от 15.08.2022, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Калининградской области, - оставить в УМВД России по Калининградской области до принятия решения по выделенным из настоящего уголовного дела материалам в отношении неустановленного лица, действовавшего в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, и неустановленных лиц, незаконно сбывших ФИО2 и данному лицу вышеперечисленные наркотические средства и психотропные вещества; мобильный телефон «

<

данные изъяты>», находящийся на ответственном хранении у ФИО5, - оставить у ФИО5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Светловский городской суд Калининградской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника, определяемого им по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Судья А.В. Федотов

Дело № 1-75/2023

УИД 39RS0021-01-2023-000827-07